"Ce que nous avons trouvé le plus propre pour nous aider à y arriver: C'est de nous rapprocher le plus que nous pourrons des conseils évangéliques observés fidèlement par tous ceux qui ont été employés par Jésus-Christ au grand oeuvre de la rédemption des âmes. C'est ce qui nous a déterminés à mépriser les honneurs et à détester les richesses qui sont la pierre d'achoppement d'un trop grand nombre de prêtres qui rendent par là leur ministère infructueux et mettent en danger leur salut." (Cit. apud Yenveux, VIII, 7sq)

In quadam epistola ad P. Guigues, superiorem domum N.D. de l'Osier: "Les deux diacres sont entrés en retraite. L'un d'eux est venu me voir avant de la commencer pour me témoigner la peine que lui faisait le chagrin de sa famille. Je crois lui avoir donné de bonnes raisons pour l'encourager à vaincre le cri de la nature assez ordinaire et que nous avons tous surmonté ainsi que les saints qui nous ont donné l'exemple." (Cit. apud Yenveux, VIII, 17.)

V. Fundator nullo modo intendit proponere suis duos fines distinctos, scil. servitium apostolicum et sanctificationem propriam, ut eos plus minusve feliciter inter se componant, nec proponere sanctificationem propriam tamquam purum medium vel finem subordinatum ad ministerium animarum. Illa duo non sunt nisi duo aspectus unius ejusdem finis supremi, scil. conjunctionis intimae cum Deo in caritate quae est una, qua diligimus Deum super omnia et nos et proximum sicut nosmetipsos ad Deum, ita "ut sit Deus omnia in omnibus" (I Cor. XV, 28), omnesque in Ipso suam salutem et perfectionem consequantur.

Ista ordinatio fundamentalis rerum induit in praesenti ordine caracterem particularem, scil. christologicum. JESUS CHRISTUS constitutus est centrum totius creationis atque in Ipso omnia recapitulantur, ita ut finis jam sit sanctificatio Corporis Christi, quod est Ecclesia, ad gloriam Patris. Jamvero Ecclesia non constat "nullitatibus" nec puris quasi organismi corporalis membris quorum liceret sacrificare unum ad bonum totius, sed personis ruarum unaquaeque destinatur ad bonum personale gloriae filiorum Dei in sanctitate. Unicuique personae baptizatae incumbunt jus et officium tendendi, gratia Dei adjuvante, in propriam salutem et sanctitatem, utique conunctim cum aliis pariter vocatis ad salutem et sanctitatem, ut Corpus Christi aedificetur. Societas religiosa, cujus finis est sanctificatio et salus hominum et imprimis suorum membrorum, excellenter illustrat finem ipsius Ecclesiae; atque religiosi, ratione ipsius sui status, sunt testes primarii Ecclesiae ejusque sanctitatis et finalitatis. Ipsi, sequentes formam vitae apostolicam per praxim consiliorum evangelicorum, postulata et consecrationem baptismi, quo Ecclesia nascitur et dilatatur, plenius et manifestius profitentur. Baptismus est sacramentum initiationis et perfectionis christianae.

Unde non est mirum, quod P. de Mazenod jam in primo programme suae minimae societatis scripsit die 25 januarii 1816: "La fin de cette société n'est pas seulement de travailler au salut du prochain en s'employant au ministère de la prédication; elle a encore principalement en vue de fournir

à ses membres le moyen de pratiquer les vertus religieuses." (Cit. apud Rey, I, p. 190sq.) Non aliter S. Ignatius pro suo Instituto quod voluit apostolicum. "Finis huius Societatis est non solum saluti et perfectioni propriarum animarum cum divina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere." (Examen generale, cap. I, n. 2)

Liceat addere sequentia ex Litteris encycl. Pii XII "Summi Pontificatus" diei 20-10-1939: "Nous remarquons, dans toutes les parties du monde catholique les signes évidents d'un esprit qui affronte courageusement les tâches gigantesques du temps présent et qui, avec générosité et décision, s'emploie à unir dans une féconde harmonie avec le premier et essentiel devoir de la sanctification personnelle l'activité apostolique pour l'accroissement du règne de Dieu." (cf. Documentation Cath. 5-12-1939, col. 1269)

De hoc argumento vide quoque Commentarium, P. I, pp. 20 sq; P. II, p. 1.

3\* Voluntas unionis indefectibilis et activae in eadem societate fraterna. Est conditio insupplebilis ad praedictos fines efficaciter obtinendos. Vide praefationem: "Ea sunt immensa salutis opera... Quamobrem isti sacerdotes, sese devovendo omnibus operibus bonis..., obtemperare intendunt institutis et Constitutionibus..." Et articulum primum, vere constitutionalem: "Finis hujus parvae Congregationis... est ut coadunati sacerdotes religionis votis obligati, et sicut fratres habitantes in unum, praecipuam dent operam..."

P. de Mazenod, post S. Ignatium et S. Alphonsum, postulabat a candidatis hunc affectum ad societatem et propositum in ea perseverandi. Scripsit ad P. Tempier 12-8-1817 ad directionem novitiorum: "Il faut de plus qu'on ait un grand attachement pour la Maison - (domus unica societatis tunc temporis!) - Celui qui ne la regarderait que comme une hôtellerie où il n'est qu'en passant n'y ferait pas le bien. Il faut pouvoir dire comme S. Thomas: "Haec requies mea" pour tout le temps de ma vie. Je vois que les corps où cet esprit régnait le plus sont ceux qui ont fait le plus de bien et où l'on vivait le plus heureusement. Que Dieu nous fasse la grâce d'être bien pénétrés de cette vérité et ne négligeons rien pour l'inspirer à nos jeunes gens" (Cit. apud Yenveux, o. c., VIII, 8).

N.B. Animadversiones finales in hunc articulum 697.

1\* Omnes istae dispositiones admittunt evidenter gradus et perfectibilitatem. Non requiritur ab aspirantibus, ut jam in summo gradu stabiliantur. Minimum autem expetitur ab omnibus et possibilitas et seria voluntas progrediendi. Cf. art. 685, 688, 690, 692.

2\* Articulus potius quam dispositionem legislativam edicit spiritum vel mentem Missionarii Oblati Ss. et Immaculatae V.M. Propterea potiore locum obtinet in libro qui traditur recenter professis verbis istis: "Hoc fac et vives!" Propterea quoque meditatione indiget magis quam explicatione scientifica.

2) Dispositiones naturales. Art. 698.

Textus.

In ms. I (1818) sic legitur: "Il serait à souhaiter que ceux qui se proposent d'entrer dans la Société eussent de l'aptitude aux sciences, s'ils n'en ont pas déjà acquis la connaissance; qu'ils eussent du bon sens, de l'intelligence, un jugement sain, de la mémoire, une bonne volonté à toute épreuve

qu'ils fussent polis, honnêtes, bien élevés, d'une bonne santé, sans difformités corporelles qui compromettent la dignité du ministère qui leur sera confié un jour et qui les exposent à être vilipendés."

Convenienter et eleganter traditur latine, prout habetur in ms.V (1825) et in ed.la (1827): "XX. Optabile esset ut illi qui Societati nostrae nomen sunt daturi, essent litteris saltem idonei, si nondum familiares, sensati, perspicaces, iudicio pollentes, memoria praediti, voluntatis invictissimae, urbanitate et comitate exculti, integrae valetudinis, sine corporea pravitate quae sanctum munus ipsis committendum dedecoret, et illos plebi irridendos objectet."

In ed.2a (1853), unica modificatio mere verbalis in fine: "... et illos plebis irrisioni objectet."

In ed.5a (1928) plures modificationes majoris momenti. Imprimis mutatur formula introductionis: "Optandum est" pro "Optabile esset" (quod est traductio litteralis formulae originariae "Il serait à souhaiter"). Interponitur conditio restrictiva: "ut qui Societati nostrae tantum ad sacerdotium destinati nomen sunt daturi". In paragrapho de "Fratribus famulantibus" dicetur, quomodo principium generale hic stabilitum applicandum sit fratribus coadjutoribus (cf. art. 763).

Praeterea, in eadem editione 5a jam legitur: "Optandum est ut qui Societati nostrae... nomen sunt daturi sint mente perspicaces, recto iudicio pollentes..." Supprimuntur proinde verba "essent litteris saltem idonei, si nondum familiares". Pariter supprimitur illud "sensati" (textus originarius gallicus: "qu'ils aient du bon sens"). Et formulae primaevae "iudicio pollentes" (gallice: avoir du jugement) substituitur haec nova "recto iudicio pollentes".

N.B. Traductio gallica 1930 retinuit illud "sensati" traducendo "des hommes de bon sens". Formula latina "integrae valetudinis" redditur per "santé robuste", quod non est omnino idem.

#### Commentarium.

Religiosi, et magis adhuc sacerdotes, sunt pars eminens Ecclesiae Christi: une "élite". Cf. can. 487. Unde non desiderantur candidati quorum dispositiones naturales dedecent statum religiosum et ecclesiasticum. Imo in aspirantibus requiruntur dispositiones naturales quae positive favent exercitio perfectionis evangelicae et ministerio ecclesiastico. Revera, gratia non destruit naturam, sed eam praesupponit. Atque qualitates naturales redundant in ipsam Ecclesiam sive in bonum sive in malum. Cf. can. 1363, § 1 et 3. S. Ignatius, Constitutiones S.J., P.Ia, Cap.II, n.1: "In universum loquendo de iis qui admittendi sunt, quo pluribus Dei donis naturalibus et infusis praediti ad promovendum iuxta Societatis Institutum divinum servitium, et quo certioribus experimentis perspecti fuerint; eo magis idonei erunt ut in eam admittantur."

In particulari, idoneitas ad scientias ecclesiasticas acquirendas, philosophiam scil., theologiam et scientias annexas. P. de Mazenod ejus expresse mentionem facit: "aptitude aux sciences, s'ils n'en ont pas déjà acquis la connaissance". Et ita in omnibus editionibus usque ad 4am (1910) incl. Si omittitur in ed. 5a (1928), non sequitur eam non amplius requiri. Est nimis evidens. Continetur implicite in postulatis sequentibus: mente perspicaces, recto iudicio pollentes, memoria praediti.

Acquisitio scientiarum humanarum communium seu totum medium-classicum sive humanitatis curriculum (études secondaires, cours classique, humanités) normaliter praecedere debet novitiatum. Cf. Pius XI, Epistola ap. "Unigenitus Dei Filius", 19 martii 1924 (Acta Ap.Sedis, 1924, p. 140); S.C. de Religiosis, Inst. l.-12-1931, n.5; Constitutio ap. "Sedes Sapientiae", Statuta generalia annexa (1956), Art. 3 et 4 (institutionis ordo sequendus); Art. 6, § 2, 2\*.

Valet etiam de aspirantibus provectoris aetatis ("vocations tardives"). Circul. 164 (19-3-1939), p. 46: "Les vocations tardives ne doivent pas être admises au Noviciat, sans avoir fait et complété de bonnes études classiques suivies d'un examen sérieux. Elles devront, en outre, avoir donné au préalable des garanties de leur possibilité d'adaptation à la vie religieuse." (Circul. adm., IV, p. 364.)

Quaedam rectitudo naturalis mentis. Ab initio, et usque ad editionem 4am (1910), expresse postulabatur "ut sint sensati" (qu'ils aient du bon sens). Est qualitas intellectualis valde pretiosa et indispensabilis omnibus et maxime illis quibus competit munus alios dirigendi, etsi non suppleat scientiam necessariam. V.Fundator, ep. ad P. Courtès 23-3-1832: "Le bon sens est une qualité trop indispensable pour que nous puissions nous passer de l'exiger des sujets qui se présentent. Que deviennent toutes les bonnes qualités, quand le cerveau est blessé? Le doute serait suffisant pour nous détourner d'acquiescer à la demande du bon M. Poët..." (Yenveux, VIII, 11). Omittitur in ed. 5a (1928), quia implicite continetur in rectitudine iudicii (sint "recto iudicio pollentes") sive tamquam praesuppositum sive tamquam elementum constitutivum.

Unde arcendi sunt qui laborant nimia simplicitate, spiritu pravo (esprit faux) vel in proprio sensu immodice obdurato, atque illi qui sunt proclivi ad indiscretas devotiones et illusiones. Mgr de Mazenod scripsit 20-5-1849 ad P. Vincens, Superiorem et Magistrum novitiorum N.D. de l'Osier: "Il en est un autre dont je n'ai pas retenu le nom que l'on ne pourra pas non plus garder. Il est simple comme un petit enfant... Mais c'est Luc qui m'embarrasse. Il n'y a pas moyen de le détromper sur les idées qu'il a préconçues en philosophie et peut-être en théologie. C'est souvent du panthéisme tout pur ou tout impur. Je n'espère pas qu'on puisse le guérir, et très certainement tant qu'il sera comme il est, ce n'est pas moi qui l'admettraï aux ordres. Il péroré toujours dans son sens, et il a nui à quelques séminaristes qui se laissent prendre à son ton décidé et à ses grands mots..." (Cit. apud Yenveux, VIII, 12).

Sint "mente perspicaces". Gallice diceremus: qu'ils soient intelligents, secundum sensum quem Fundator primitus intendebat: "qu'ils aient de l'intelligence". Mens pateat veritati percipiendae et assimilandae: ouverture de l'esprit. Est oppositum spiritui "obtusum" (fermé, bouché). Implicat quamdam facilitatem percipiendi, penetrandi et assimilandi veritatem. Et quidem - cum agatur de viris destinatis ad sacerdotium - requiritur perspicacitas mentis in ordine rerum intellectualium et spiritualium, ut sint idonei ad acquirendas scientias proprias sui status easque postea dispensandi fidelibus.

Sint "memoria praediti", ut mentis perspicacitas convenienter compleatur, et candidati vere apti sint ad scientias ecclesiasticas acquirendas et officia sacerdotalia exercenda, maxime munus praedicationis.

Quod attinet ad dona intellectualia generatim, P. Fundator frequenter insistit in eorum necessitate. Ita in ep. ad P. Honorat 9-5-1828: "Le P. Martin m'a parlé de deux jeunes gens qui fréquentent beaucoup notre Mission

et qu'il me dépeint comme des modèles de vertu. Mais ont-ils des talents? Nous ne pouvons plus recevoir personne qui n'en soit pourvu, parce que notre ministère en exige..." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 11). Similiter in ep. 25-6-1858 ad P. Boisramé: "Ce qui m'étonne, c'est qu'il n'y ait point parmi vos novices de sujets qui aient un peu de talent et qu'il n'y ait pas un de passable. C'est un grand malheur, parce que quoique la vertu soit préférable au talent, il ne faudrait pas que les Missionnaires en fussent dépourvus." (Cit. ibid., 13). Et adhuc in ep. ad P. Richard, Magistram novitiorum 22-6-1852: "Quelque désir que je puisse avoir de savoir votre noviciat se peupler, je ne puis regretter celui dont vous parlez, le 'minus habens'." (Cit. ibid.)

Sint "voluntatis invictissimae", quo redditur formula originaria gallica "une bonne volonté à toute épreuve". Omnes sciunt quam necessaria sit constantia voluntatis imprimis ad longam periodum formationis ecclesiasticae-sacerdotalis et apostolicae, ad perseverantiam in statu nostro non obstantibus tot obstaculis internis et externis, et denique ad opera servitii divine, etiam ardua, suscipienda et proseguenda inter res secundas et adversas, maxime in exteris Missionibus.

Evidens est, quod ista "voluntas invictissima" quam V. Fundator desiderat toto coelo differt a voluntate obstinata. Haec enim sequitur quemdam defectum iudicii, nec jam est illa "bona voluntas: bonne volonté à toute épreuve", quae commendatur in textu primaevo, et quae est viri "sensati" et "iudicio pollentis" (d'un homme de bon sens et de jugement sain). Aptitudo se adaptandi adjunctis et maxime divinae Providentiae (souplesse) et constantia minime se excludunt, sicut nec humilitas et magnanimitas.

Sint "urbanitate et comitate exculti". Optime redditur in traductione gallica 1930: qu'ils soient "polis et avenants". Vera urbanitas est flos charitatis quae attendit, ne in modo agendi proximum gravet, sed ei placeat in quantum possibile. Magis est necessaria quam "regulae" elegantiae, et quidem imprimis ad vitam communem in domibus nostris posteaque ad ministerium sacerdotale-apostolicum majori cum fructu exsequendum. Plus semel defectus urbanitatis neutralizat actionem sacerdotalem-apostolicam, dum e contra comitas ei viam parat.

Sint "sine corporea pravitate..." (in textu originario: "sans difformités corporelles..."). Quatenus hujusmodi defectus corporales constituunt "irregularitatem ex defectu", vide supra ad art. 686.

Et "integrae valetudinis", quin requiratur sanitas robusta. Secundum textum originarium (ms.I) desideratur "une bonne santé" qualis sufficit ad ferenda normaliter onera vitae religiosae communis et Instituti opera.

Singulae dispositiones istae naturales non semper omnes simul adsunt in eodem candidato, saltem sufficienter solidae et apparentes. Certo valde desiderandum ut omnes aspirantes qui se praesentant eas habeant omnes simul et quidem solidas et indubias. Exinde forma optativa qua utitur Fundator: "Il serait à souhaiter que" - "Optabile esset ut", cui succedit in ed.5a (1928): "Optandum est".

Frequenter accidit, ut una vel alia dispositio minus appareat vel aliquantulum desideratur. Attendendum, utrum aliis qualitatibus sufficienter compensetur, ita ut conveniens aequilibrium habeatur. Faveat citare sequentia e "Epitome

Instituti Societatis Jesu", ed. 4a (1949), n.38, § 2: "Qui autem aliquo ex donis requisitis mox enumerandis careat, ut viribus corporis ac similibus, poterit tamen admitti, si id aliis Dei donis compensetur, omnibusque perpensis, ad Dei obsequium fore videatur dispensatione uti."

Mgr de Mazenod non aliter agebat secundum diversa adjuncta. Apparet in ejus epistola ad P. Vandenberghe, Magistrum novitiatu N.D. de l'Osier, die 24 aug. 1854: "Il n'y avait pas non plus à mettre en doute s'il fallait garder le frère dont le nom ne me revient pas, celui que vous m'avez aussi envoyé pour que je décide de sa vocation. Mais il ne m'a fallu que le voir et causer avec lui pour reconnaître qu'il fera parfaitement pour nous. Il sait fort bien sa théologie, il raisonne en homme de bon sens, il est plein de zèle et de bonne volonté, il sera éminemment goûté par le peuple. Que veut-on de plus? Qu'il prêche comme un Massillon? Mais il suffit qu'il puisse instruire les ignorants. D'ailleurs, s'il n'a pas réussi dans le discours qu'on l'avait chargé de faire, est-il sûr qu'on lui ait donné assez de temps pour le préparer? J'ai donc confié ce bon frère à un des directeurs de mon séminaire pour qu'il lui fasse étudier les traités, en petit nombre, qu'il n'a pas vus, afin que dans le courant de l'année prochaine je le fasse passer par tous les ordres, et le mette au travail auquel il sera jugé propre." (Cit. apud Yenveux o.c., VIII, 12sq.)

Semper autem summa dispositionum talis esse debet, ut prudenter judicari possit aspirantem esse "ad religionis onera ferenda idoneum" (can. 538), vel, ut habetur in nostro articulo 682, eum posse "auxiliante gratia Dei, labore et bono exemplo Matrem suam refrigerare"; et, si agatur de candidatis destinatis ad sacerdotium, non admittantur nisi "indoles et voluntas spem afferant eos cum fructu ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros" (can. 1363) et propterea ut in studiis sufficienter proficiant "ut spes affulgeat eos sufficientem doctrinam fore assecuturos" (can. 1371). Semper enim prae mente habenda est idoneitas tanquam criterium decisivum vocationis canonicae et signum vocationis divinae. Cf. can. 538; 1363, 1371; Constitutiones O.M.I., art. 682, 683, 685, 688, 692, 696.

Ita sancti fundatores et maxime S. Ignatius, ut legitur in "Constitutiones Societatis Jesu", P. Ia, Cap. III, n.1: "Quamvis caritas et zelus animarum, in quo se Societas haec exercet iuxta Instituti sui finem, omnia hominum genera complectatur, ut eorum serviat spirituali utilitati, ac ad beatitudinem consequendam in Domino iuvet; ut tamen in Societatis ipsius corpus admittat, amplecti non debet (ut dictum est), nisi quos iudicabit ad propositum Societati finem utiles fore". Et consequenter: "Admittendi non sunt homines difficili admodum ingenio, vel inutiles Societati, etiamsi ipsis inutile non foret in eam recipi". (Epitome Instituti Societatis Jesu, ed. 4a, 1949, n.40, § 2.) Item in "Constitutiones S.J.", P. Ia, Cap. II, n.4.)

Appendix: de vocationum promotione vel, ut dicitur gallice, le recrutement de la Congrégation.

A) Necessitas.

Quamvis non sit nostri dare vocationem, sed eam "tentare" sive probare utrum sit a Deo, ex hoc minime dispensamur ab obligatione promovendi numerum operariorum evangelicorum genuinas vocationes quaerendo, suscitando, colendo. Enimvero, multiplicatio operariorum evangelicorum est certo pars eminens applicationis et diffusionis redemptionis divinitus operatae et ad illam quoque Deus dignatur uti cooperatione humana. "Sollicite tamen cooperandum est motioni ac vocationi divinae, ut numerus idoneorum operariorum in Societate augeatur." (Epitome Instituti Societatis Jesu, ed. 4a, 1949, n. 37, § 3.) Atque ipse D.N.J.C. impulit discipulos suos, ut essent solliciti de augendo numero operariorum evangelicorum: "Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam." (Matth. IX, 37sq; Luc, X, 2.)

Revera, pertinet ad suavem ordinationem divinae Providentiae, ut nunquam desint in Ecclesia sufficientes vocationes sacerdotales et apostolicae. Sed tot sunt adolescentes, qui ignorant propriam suam vocationem. Haec generatim non revelatur et quasi suscitatur nisi per concursum amicorum aliorum et praesertim ministrorum Ecclesiae.

Unde summi Pontifices et Episcopi urgent obligationem promovendi vocationes sacerdotales, apostolicas et religiosas. Ita in Codice Juris, can. 1353; Pius XII, motu proprio "Cum supremae", 11 febr. 1955, instituens Pontificium Opus vocationum religiosarum sub tutela S. Familiae: cf Acta A.S., 1955, pp. 266sq; Documentation Cath. 24-7-1955, col. 907sq; Pius XII, Constit. ap. "Sedes Sapientiae", 31 maii 1956, adnexa Statuta generalia, art. 32.

Similiter auctoritates superiores Congregationis nostrae, scil. Capitula generalia, Superiores generales et provinciales. Vide v.g. Acta Capituli gen. 1959, art. 125: "Nihil intentatum relinquunt Sodales nostri ut Congregationi honor accrescantur et numerus. Quapropter, tum viva voce, occasione missionum vel exercitiorum spiritualium, tum scripto, per libellos vel ephemerides, omnem navabunt operam ut optimi et plurimi tirones ad nos adducantur et, simul, ut subsidia colligantur quibus scholastica nostra instituta sustineri possint." Ibid. art. 126, RR.P. Deschâtelets, Litt. circul. ad Provinciales et Vicarios Missionum, die la septembris 1956: cf. "Missions", Sept.-Déc. 1956, pp. 135sq.

Non aliter ipse V. Fundator noster. Frequenter admonuit suos, ut sollicite de vocationibus inquirerent. Vide apud Yenveux, o.c., VIII, 89sq. Plurimes designavit Patres qui percurrerent collegia et seminaria ad Congregationis opera divulganda et candidatos alliciendos. Ita praesertim P. Leonardum BAVEUX, vulgo "Père Léonard", quem e missionibus canadensibus advocaverat ad percurrendam Galliam et Belgium, 1847-1848. Vide apud Yenveux, o.c., VIII, 93 sq. Eandem missionem commisit Patri Vincens cui scripsit die 20 maii 1855: "Cher Père Vincens, allez-vous en donc! Pour peu que vous tardiez, vous trouverez tous les séminaires fermés et nous manquerons alors notre but. Vous comprenez pourtant combien il importe d'essayer ce moyen pour nous ravitailler. Le Père Van den Berghe me mande que son Noviciat va être réduit à 19. C'est